est deus pater et spiritus sanctus: sequitur illud esse de spiritu sancto: aut spiritus sanctus esse de filio: quoniam idem deus est pater et filius ut dicitur. Ad quod ego: Habent utique a patre esse filius et spiritus sanctus: sed diverso modo: quod alter nascendo: alter procedendo: ut alij sunt abinquit per hoc quod dicitur est. Et ideo cum nascitur unus: non potest cum eo nasci ille qui per hoc est alius ab eo: quod non similiter nascitur sed procedit. Et cum unus procedit: nascitur ille simul procedere qui per hoc est alius ab illo: quod non similiter procedit sed nascitur. Et idem non habet hic unitas illa vim consequentem: quod pluralitas obulat que ex naturam nascitur et processio: Nam etiam per aliud non eorum plures filij et spiritus sanctus: per hoc solum essent diversi. Cum autem dico ex eo quod pater unus deus est cum filio aut cum spiritu sancto: sequitur filium esse de spiritu sancto aut spiritum sanctum esse de filio: nulla ibi pluralitas generatur que unitatis obulat consequentem: quod utrumque dico esse sed alterum tantum. Summum igitur in expugnabili necessitate concluditur: quia si vera sunt que supra diximus pariter cum grecis credere: aut filius est de spiritu sancto: aut spiritus sanctus est de filio. Quod autem filius non sit de spiritu sancto: patet est ex catholica fide. Non enim est deus de deo nisi aut nascendo ut filius: aut procedendo ut spiritus sanctus: Filius autem non nascitur de spiritu sancto: Si enim nascitur de illo: est filius spiritus sancti: et spiritus sanctus pater eius: sed alter alterius nec pater nec filius est. Non ergo nascitur de spiritu sancto filius: nec minus apertum est quod non procedit de illo: Eset enim spiritus etiam spiritus sancti: Quod aperte negat: cum spiritus sanctus dicitur et creditur spiritus filij. Non enim potest esse spiritus sui spiritus: Quare non procedit filius de spiritu sancto. Nullo ergo modo est de spiritu sancto filius. Sequitur itaque inexpugnabili ratione spiritum sanctum esse de filio sicut est de patre.

Desitan negabunt greci spūs
 sanctū esse deū de deo sicut est
 filius esse de deo quā pba/
 m^o p hoc illū esse r pcedere de filio:
 nec est positū in illo simbolo: in quo
 reprehendimur ab illis a addidisse pro/
 cessionem eius de filio. Sed qui hoc
 putat: negat aut patrem esse deum de
 quo est spūs factus: aut spiritū sanctū
 esse deū qui est de patre: aut hoc spū
 qd est spiritū sanctū esse de patre. Et
 patrē non esse deū aut spiritū sanctū:
 nullus suscipit christi stans. Uidea/
 mus igit vtrū hoc apsum qd est essen/
 tialiter sit spiritū sanctū de patre: qd
 quēdam episcopi greci forsitan sa/
 nentē in Barensi ciuitate sensu nolle
 sentire. Nam si nō est ipsum de patre
 qd est cum sit vnus idemq; deus qui
 pater: inuenit nequē vnde sit alius
 a patre: Non enim nūll alius est: quia
 pater habet filiū r spūs sanctus non
 habet filiū. Per hoc est phari phari
 quia alij sunt ab inuicē: nō tamē hec
 est causa vt diuerse sint psonē. Quis
 de si duo sint homines quōz alter ha/
 beat filiū: alter nō: Quis p hoc disten/
 di possint est diuersi: nō tamē ob hoc
 alij se ab inuicē: quōz quōz nō se habe/
 ant: in habēdo vel nō habendo filiū:
 diuersitate tamē non amittunt: Ita
 i patre r spūs sancto: nō qz alius filiū
 habet: alius non habet: idcirco sunt
 diuersi: sed quā diuersi sunt: idcirco
 nihil phibet eos in habēdo r nō ha/
 bendo filiū esse dissimiles. Similiter
 responderi potest si idē alius dicit
 qz nō ab illo pcedit spūs sanctū sicut
 ipse pcedit a patre: Quippe vt fm
 illos loquar qui negant spiritū san/
 ctum de filio pcedere: sicut nō est hec
 causa: quia spiritū sanctū filius de se
 pcedentē nō habet sicut pater vt al/
 sit a patre: sequeret em vt si spūs san/
 ctus pcederet de filio: filius nō esset
 alius a patre: ita p hoc non est spiritū
 sanctus a patre alius: quia nō habet
 filiū: aut spiritū de se pcedentē sicut
 pater: Et quēdam dū filius nō ideo
 est alius a patre: quia patrem habet

r pater nō habet patrē. Si enim pater
 haberet patrē: alij tū esset a patre: ita
 spūs sanctū quis de aliquo pcedit et
 pater a nullo: non ppter hoc est alius
 a patre: quia si pater ab aliquo pro/
 cederet: nō minus tamē esset alius a
 patre de quo pcedit. Quālibet igit est
 qz nō ideo est spūs sanctū alius a pa/
 tre: quia nō habet filiū: aut spiritū
 sanctū de se pcedentē sicut pater: nec
 qz de aliquo pcedit r pater de nul/
 lo. Sed neq; p hoc intelligi pot esse
 a patre alius: quia est spiritū patris si
 de illo nō habet esse. Potest em in/
 telligi aliquid alius ab aliquo prius
 qd sit illud: quā aliquid non sequat esse
 nisi sit alius: vt est dicit homo domi/
 nus aliquid: aut homo alterius homi/
 nis. Prius em intelligit alij ab illo
 cui esse dicit qd sit eius dūs vel hō.
 Sic itaq; si spūs sanctus nō est de pa/
 tre: nihil phibet enim intelligi prius
 alij ab illo qd sit illius. Quare nō fa/
 ctū illū alij esse a patre hoc qd spi/
 ritū est? Est p hoc non habet vt sit alio
 ab illo p qd est spūs illud? Sicut filio
 p hoc est alius a patre: p quod est fi/
 lius eius: quod nō est alij nō qd de
 ipso existit nascendo. Uidea itaq; qd
 spūs sanctū nō sit p alium a patre alio
 nisi qz ab illo habet esse qd est: quā
 alio suo modo qd filius. Ime est ingenio
 tamē hoc diligenti: vt qz aut post qd
 fuit spūs sanctus hoc qd est cōtingit illi
 alium esse a patre: aut in existēdo ha/
 bet vnde alius est. Cōtingit em i al/
 quē esse qd est prius qd sit alius r cō/
 tingit alij quē alium i existēdo fieri:
 prius aut quē esse alium qd sit hoc
 qd est: nō est possibile. Nam qz pri/
 mus homo prius qd de illo esset homo
 aliquid: erat ipse homo: sed nō alius
 erat: cum deo existit de illo aliquid: r
 ille de quo existit post qd hic fuit factus
 est alius: r qui de illo existit simul ha/
 buit esse: r alius factus est. Aut ergo
 spūs sanctū sicut dicit post qd fuit factus
 est a patre alius: aut habet i existēdo
 ppter qd alius dicit. Sed si post qd
 fuit cōtingit illi alij esse a patre cū nō

Beati Anselmi Epistola

fit alia psona nisi qm ali' e ab illo: nō fuerit ille sp tres psonē: qz ista nō sp fuit s' nō semp fuit spū sanctū? alia a patre. Quō itaqz falsa sunt hec: pater: qm in existēdo habet vnde alius est. Et se autē nequit nisi aut ex aliquo sicut filius: aut ex nullo sicut pater. Ad si ex nullo quādo modo p' existit: aut ita existit vnusqz qz se vt neuter ab altero quicqz habeat: s' sit duo dij pater et spū sanctū? aut qm vn' deus est si vterqz de illo est penitus: nihil inuenti valet i fide christiana vnde sint ab inuicē alijsed vn' idēqz pater et spū sanctus et vna psona: qz vera fides abhorret. Ad si ergo verū spū sanctū a nullo esse. Si aut est ab aliq nō est nisi ex deo qui est pater et filius et spū sanctus. Sed a seipso nequit eā: qm nulla psona a seipso pōt existere nisi sola pater. Quare si qz eū negat esse a filio negare nequit illū a patre esse. Si quis alit dicit: quia licz non habeat esse de patre: tamē p' p'cessione alius potest intelligi. Ad hoc qz respondendū arbitror: ne possit aliquid in hac questōe nostre obija asseritōis: eū nostra responsio non obstat: nec miret aliqua me tm̄ in hoc cōmorari: qm non parue auctoritatis erat ille inter suos quem sensu non sentire spū sanctū hoc qd est habere ex patre: nec tūc habui oportunitatē respondendi.

Sed ergo sanctū spiritū dicere qd vult ex sola p'cessione alium esse a patre: licz nō sit ex illo: intelligit aut idē spiritus esse pcedere de patre: solūmō qd est mitri vel dari a patre: vt cū mitri vel dar cum pater: tūc tm̄ procedat a patre: aut hoc esse pcedere qd est de patre esse si idē est pcedere qd est dari vel mitri: pcedit parit a filio: sicut a patre spū sanctus: qm ab illo similē mitri et dar. Itē si nō est aliud spū sancto pcedere qz mitri vel dari nō talē a p' nec pcedit a patre nisi cum dar vel mitri qd nemo puto intelligit. Semper enī est alius a patre spū sanctus etiam ante

creaturā: non autē dar vel mitri nisi creature: nec tamē vlcendū est qd accidat ei dari vel mitri. Ad cum ipse sit vbiqz et imutabilis: accipit quidem accidit aliquid: qz circa illū fit qd prius nō erat et abesse potest: et ea spiritū sanctū: nō nihil fit qd non erat. Cum enī cecus in luce nō sentit lucē: nō magis nec minus habet aliquid lux: et in depulsa cecitate sentiat ceca lucē. Pater itaqz nō esse spū sanctū alit a patre p' se intellectū p'cessione: vt non sit aliud illi pcedere qz dari vel mitri. Est quoqz patens enim p' p'cessione habere esse de patre: et p' hoc aliū esse a patre: sicut filius non per aliud est a patre alius qz per hoc quia de illo existit. Est igitur deus de deo et pcedit de deo: qz i ipse est deus et pater deus: de quo ē et pcedit. Et si dicimus duos spū sancti posse nominari: p'cessiones: vnā qz existit de p'ce: alterā qz dar vel mitri: Ad puto hoc esse negandū si vnaqueqz in suo sensu accipit. De illa quippe p'cessione quia dar vel mitri: non inō grue dominū sic dixisse intelligim? Spiritus vbi vult spirare: et vos cū audis et nescis vnde veniat aut quādat. Sic enī hoc potuisse dici videt. Nescis vnde procedat aut quo recedat. Cum enī datur quasi de occulto venit et pcedit: eum nō strabit velur ad occultum vadit et recedit. De hac p'cessione potest dici: quia idem illi est pcedere qd mitri. Siue igitur nō procedat nisi existendo de patre: siue non nisi eum datur aut mitri ad sanctificandā creaturam: siue vtroqz modo pcedat: sic quis vt procedat de filio. Si enim est de patre: deus est de deo: vnde probat vt dictū est esse de filio et pcedere ab illo. Itaqz pcedit de quo est et de illo existit a quo procedit. Si nō tunc tm̄ pcedit cū mitritur vel datur: pcedit a filio a quo datur et mitri. Ad si vtroqz modo pcedit: parit vtroqz modo pcedere cognoscat a filio. Ecce videmus sp

Job. 3

De processione spiritus sancti

niti sancti esse de deo & procedere de deo: quod non est positum in pfato sym-
bolo. Si ergo ideo negat eum esse &
procedere de filio: quia ibi tacetur me-
gent esse similiter cum de deo & pro-
cedere: quia ibidem non dicitur. Aut si
hoc diffiteri nequeunt timent cō-
fiteri nobiscū spiritus sancti esse & p-
cedere de filio: quoniam hec in eodem
symbolo non inveniunt. Et si dicent:
satis ibi significat: quia est & procedit
de deo: quia a patre procedit: pater
est deus: & nos similiter dicim: quia
aperte monstrat procedere de filio:
cum dicitur: procedere de deo: quia filius
est deus. Interrogo enim verum ideo
intelligendus sit spūs sanctus esse de
patre: quia de deo est: aut idcirco esse
de deo: quia est de patre: licet enim in-
veniam alterā altero probet. Et enim est
de patre est de deo: & si est de deo est
de patre: quoniam nulla supradicta obul-
at relatio: non tamen similiter intellē-
tur alterā alterius causa. Nam si esse
spiritus sancti de patre est causa ve sit
de deo: cum dicitur esse de patre: non est
intelligendū quod sit de hoc quod pater
est deus: id est de divina essentia: sed
de hoc quod deus pater est: id est de hoc
unde refert ad filium. Erigitur dicitur
na essentia in spūs sancto: non de dei-
tate patris: sed de relatione: quod stul-
tissimū est dicere. Quis & si hoc ve-
lit aliquis accipere: non minus sequit
spiritus sancti de filio quā de patre pro-
cedere. Nampe nulla relatio ē patris
sine relatione filij: sicut nihil est filij
relatio sine patris relatione. Si ergo
alia nihil est sine altera: non potest ali-
quid de relatione patris esse sine rela-
tione filij. Quare sequit spiritus san-
cti esse de utraque si est de vna. Itaque
si est de patre secundum relationem: erit similis
& de filio secundum eundem sensum. Verum
quia nemo tam insipiens est qui hoc
optinet. Credendū & confitendū est
ideo de patre spiritus sancti esse: quia
est de deo. Non autē magis est pater
deus quā filius: sed vnus solus verus
deus pater & filius. Quapropter si spi-

ritus sanctus est de patre: quia est de deo
qui pater est: negari nequit eē quoque
de filio cū sit de deo quod est filius.
Consideremus etiā quod dicitur in
euangelio: Sic est: sic est Job. 17.
est vita eterna: ut cognoscāt
te solū verū deum & quē misisti iesus
christi. Tur ergo ita intelligēdo est
iste solus verus deus: ut cū nomina-
mus solū patrē non significet ille so-
lus verus deus: nec quādo nomi-
mus solū filiū: sed cū & solū deo in-
telligat iste solus verus deus: quādo
simul dicim: patrē & filiū. Tur solus
verus deus intelligit: cū noīam: aut
solū patrē: aut solū filiū: aut si solo
patre nominato: aut solo filio: non intel-
ligit solus verus deus sine adlectōe
noīis alterius: non est pater perfectus nec fi-
lius perfectus: sed est deus cōpositus ex
patre & filio. Sed credim: patrē esse
perfectū & solū verū deū: & filiū simi-
liter perfectū & solū verū deum. Tur
ergo nominam: patrē solū: aut fi-
liū: non aliud intelligimus excepta re-
latione qua referunt ad invicem: quod
solū verum deum & eundē quem in
veritasque platonem cognoscim. Itaque
cū dicit dicitur: Sic est autē vita eterna
ut cognoscāt te solū verū deū & quē
misisti iesum christi: si addisset di-
cens: & de hoc solo vero deo procedit
spiritus sanctus: quis auderet separare filiū
ab illa processione cū ille solus verus
deus non magis aut minus sit pater quā fi-
lius? Quapropter si idem solus verus
deus intelligit cum solus pater dicitur
aut filius: & cū ambo simul nominantur:
quid aptius quā quia de solo vero deo
qui pater est & filius: procedit spūs san-
ctus: cū dicitur a patre procedere? Quo-
re sicut intelligeret de filio: procedere se
idem filius dicitur de solo vero deo
illū procedere: quoniam dicitur se & patrē solū
verum deū esse: ita cum dicitur cum de
patre procedere: absque dubio cum de se
significat procedere. Dicit etiā domi-
nus: Paraclytus spiritus sanctus: quē misit
pater in nomine meo. Et cum autē
venerit ille paraclytus: quē ego misit

Job. 14.
Job. 17.

Beati Anselmi Epistola.

Es. 48

vobis a patre. Quid ergo intelligi
dicitur esse cum dicitur: Quae mittet patrem in
nominis meo: an quae mittet sanctum habebit
nominis eius: et cum mittet patrem spiritum
sanctum: idem sit quod mittet filium? Sed
quod dicitur: Quae ego mittam vobis a pre-
sente non recipit hunc sensum: quia eundem spiritum
sanctum quem mittit patrem: mittit filium. nec
mittit filium filium. Denique nunquam legitur
et omnino negatur spiritum sanctum esse filium.
Quid itaque est: Quae mittet pater in no-
mine meo: nisi quae patrem mittit: filium? Sed
mittit: Sic cum dicitur: quae ego mittam a
patre: non est aliud quam ego mittam et pater
filium: nam quae est non est illud quod dicitur: mit-
tet pater in nomine meo. Non est ergo aliud dicitur:
Mittet pater in nomine meo: nisi mittet pater
in nomine filii. Quid igitur est: mittet pater
in nomine filii: nisi mittet patrem tanquam si
mittat filium: ut in missio epistolae missio
intelligat filium? Quod non dicitur: quae ego
mittam vobis a patre: quod intelligendum
est: Atque a quo enim mittit filium? ab eodem
mittit: Mittit autem esse a patre. Ergo
a patre mittit. Sed ille mittit a quo
mittit. Quae itaque mittere intelligit
cum filio dicitur: Ego mittam a patre. Quid
est ergo: Ego mittam a patre: nisi ego mittam
tanquam si pater mittat: ut vna et eadem
sit missio mea et patris? Cum itaque filius
eant diligenter ostendat vna esse mis-
sionem patris et filii: ut nec pater mit-
tat nisi cum filio mittit: nec filius mittat
nisi cum mittit pater: Quid vult signifi-
ficari: aut quid vult intelligi: nisi quod
non aliter se habet ad patrem spiritum sanctum et
aliter ad filium: nec magis est vnus quam
alterus. Quod est nimis difficile: imo
impossibile est ostendere quod non pcedat
ab vtroque. Tandem est filio eius
patre dare simul vel mittere spiritum san-
ctum: et hunc esse vtrumque si simul non
est de vtroque? Cur enim magis dat filius
spiritum sanctum quam spiritum sanctum filium? Aut cur
magis spiritum sanctum est filius quam filius spiritum sanctum
nisi quod filius non est ita de patre simul et
de sancto: sicut spiritum sanctum est de patre
simul et de filio? Si ergo spiritum sanctum non
est de filio non dicitur a filio: nec dicitur
esse filium sic filius non datur a spiritu sancto:

nec dicitur esse spiritum sanctum: quoniam non est de
spiritu sancto. Si autem dicitur itaque spiritum sanctum
mittit etiam filius: sic idem dicitur de patre et
de filio: Et nunc vobis deus mittit me et spiritum
sanctum: hoc finem habet quem gerebat intel-
ligendum vobis quod patris et spiritum sanctum vna
voluntate et dispositione mundum redem-
perunt: in modo apparuit. Quod etiam ab
his quae negat spiritum sanctum esse et pcedere
de deo filio: quod intelligatur enim sic esse
spiritum filium vel filium tanquam suum spiritum illi mittit
ta: In putant quod pater dedit filio spiritum
sanctum tanquam a se non habet: aut enim ha-
beret a se: aut ab alio. Sed ab alio non
potest habere nisi a patre. Accipit igitur a pa-
tre: quo habet et dedit et pater spiritum
sanctum ut a se non habet. Hoc ostendat
cum vobis dicitur: pater et filius et spiritum sanctum
et vnumque sibi sit sufficienter: quae sunt
causa: vel quae indigentia filii ut pater
daret ei spiritum suum magis quam spiritum san-
ctum habere filium spiritum sanctum a patre: quia
a quo habet esse: ab eo habet ut de se
spiritum sanctum essentia habeat: sicut pa-
ter: quoniam idem esse est patris et filii. Non
est enim idem accipere a patre essentia
de qua pcedit spiritum sanctum et accipere
a patre spiritum sanctum. Cum enim dicitur ha-
bere a patre essentia de qua spiritum san-
ctum pcedit: nulla monstrat indigen-
tia filii. Et non dicitur: quod filius accipit
a patre spiritum sanctum quod de se non habet
sicut pater: videtur significari filium quasi
minus aliquid habere quam pater: et
velut ad supplementum et dare spiritum
sanctum: Sed non apparet cur magis
egeat filius spiritum sanctum quam spiritum sanctum
filio. Si enim respondeat ad hoc datum
esse spiritum sanctum filio: ut cum ipse cum
patre quoque daret eundem spiritum sanctum:
par illi cum patre gratia disputaret. Et
rena est hec opinio et longo ab intel-
lectu divinitatis extranea ut tanquam deo
hominis deus deo indigenti subueniat.
Nam quod si datur patrem spiritum sanctum filio:
datur deus deo: pater enim deus et fi-
lius deus et spiritum sanctum deus et vnus
idemque deus. Non autem legitur deus
a deo deo accipere nisi hoc dicitur cum

113 800
113 700

De processione spiritus sancti

bens ē de deo: vt filius ⁊ spū sanctus.
Dicit ergo spiritus sanctus filij spū
tus: nō ob aliud nisi qz ex ipso est.

D. Est resurrectione legitur: qz

p Insuper dicit dominus in discipu-
los suos: ⁊ ait illis: Accipite

spiritus sanctus. Quid sibi vult ista in-
sufflatio? Scimus enim quia flatus
ille q̄ de ore eius tūc peccit: nō erat
spiritus sanctus. Non ergo credimus
illam insufflationē sine aliquo in spe-
rio factam esse. Quid igitur rectius
hic intelligi potest aut apertius? **Q̄**
hoc ideo illum fecisse vt intelligere-
tino spiritus sanctus de illo procedere.
Nisi diceret: Sicut videris hunc fla-
tum p̄ quem vobis spiritus sanctus: si-
cut sensibilibus insensibilia significa-
ri queunt: significo de intimo corpo-
ris mei ⁊ de p̄sona mea procedere: ita
scitote spiritus sanctus quem vobis per
hunc flatum significo de secreto dei-
tatis mee ⁊ de mea p̄sona procedere.
Quam enī p̄sonam verbi et hominis:
⁊ in ea duas naturas: diuinā scilicet
⁊ humanā credimus ⁊ confitemur.
Sed vident fortitan: flatus vtiq; ille
nō erat de substantia humana: ⁊ tñ
q̄ si sibi intrebatur. Quapropter
docemur p̄ huiusmodi: spiritus sancti
dationem: quia tunc datur filius spiritus
sancti: dat ⁊ miser: suum spiritum
sed nō de sue diuinitatis essentia. **Di-**
canti igitur si qui hoc opinant: quia
sicut flatus nō est humana natura
emittit̄ ab homine: ita spiritus
sanctus nō est diuina substantia: cū
datur vel miser a deo filio: qd̄ nul-
lus consistet christiana. Dicit etiā
cum audiat: Verbo domini eccl̄i fir-
mati sunt: ⁊ spiritus dei eius ois vir-
tus eorum: Si sibi non uegant intel-
ligendum per spiritus ois dūmini spi-
ritus sanctus: non illum esse de essentia
domini eius? ois spiritus dei: quia
spiritus qui ex ore solet hominis pro-
cedere: non est de substantia illius de
cuius ore procedit. **Q̄** si non au-
dent dicere spiritus scilicet dei: nō esse

de essentia dei: ⁊ per verba verum sen-
sibilem: id est per spiritus ois intel-
ligat spiritus sanctum de secreto eius
essentie procedere: cuius ois spiritus
dicit: fatcant etiam eundē spiritum
sanctum de illius essentia procedere:
cuius labiorū spiritus dicit. Legimus
enim i p̄pheta de christo: Quia spi-
ritu labiorū suorū interficiet implū.
Aut ergo ostēdant diuersitatē inter
spiritum ois ⁊ spiritus labiorū: quod
fieri nequit: aut pariter cōcedant spi-
ritus sanctus procedere de illo cuius ois
⁊ de illo cuius labiorum spiritus desi-
gnatur. **Et** si dicunt nequa q̄ per spi-
ritum labiorum sibi intelligi spiritus
sanctus debere: sed verba p̄dicationis
eius: que ex isto aërio spiritu humana
nō in ore formantur: quia verbus suis
interficiet impium: cum docendo ab
homine auerit impietate. **Idē** vtiq;
hoc faciunt verba insensibilia ⁊ iste spi-
ritus sensibilis: sed spiritus sanctus de
quo dicit: deus per p̄phetam: Hufe-
ram cor lapideum de carne vestra: et
dabo vobis cor carnum: ⁊ spiritum
meū ponam in medio vestri. Spiritus
ergo sanctus interficit implū: cū
cor eius conuertitur ab impietate ad
pietatem. **Idē** si intelligimus in illo
impio antichristū quem dominus te-
tus interficiet spiritu ois sui: nō pu-
ro q̄ aliquis attribuat virtutem illi
spiritui v̄otis humane tantū quātū
spiritus diuino. **Si** ergo spū sanctus
intelligatur in his dicitis: cum pariter
dicitur spiritus ois domini cuius ver-
bo celli firmati sunt: id est patris: ⁊ spi-
ritus ois domini scilicet: ⁊ spiritus la-
biorum eius: nō apparet cur magis
intelligi debeat procedere de ore pa-
tris q̄ de ore filij. **Et** si per os patris
intelligimus essentia patris: **Idē** eā
est aliud de eius q̄ essentia eius: vt
sicut verbum domini: est de essentia eius:
ita spūs ois eius: nō sit nisi de essentia
eius: quia apertius q̄ sicut spiritus
ois patris est de essentia patris ⁊ p̄-
cedit: ita spiritus ois ⁊ labiorum filij

Esai. 11.

Ezech. 11

Job. 20.

Ps. 32.

Beati Anselmi Epistola

de filij essentia sit & procedat. Puto enim quia nemo intelligit simpliciter ubi dicta est: Verbo domini celi firmati sunt: & spiritu oris eius omnis virtus eorum: verba transitoria & spiritum quod de hoc aere assumptum pro loquutione os emittit: si quomodo cum hoc aliquis exponere conetur: sufficit quod illa insufflatio de domini discipulos cuius facti mentione: factus est ad significandum quia de eiusdem persone se creto procedebat ille spiritus quem dabat: de cuius oculo spiritus ille procedebat quem insufflabat. Veniens cum scriptura divina significat aliquid secrete: non per sensibilibus similitudines: non per omnia que significant et significant: similia possunt esse. Non enim hoc esset similitudo sed idemitas: nisi forte quis dicere voluerit illam insufflationem ita simpliciter esse factam a sapientia vel sine omni spirituali significatione: Sed nemo potest ita insensatum ut hoc sentiat. Item filius dicit de spiritu sancto: Non enim loquetur a semetipso: sed quemcumque audiet loquetur. Quid est: Non loquetur a semetipso: nisi ab alio habet quod loquetur? Et quod est: ab alio habebit scientiam eorum que loquetur? Non postquam dicit: Non loquetur a seipso: addidit: sed quemcumque audiet loquetur. Quid est audire spiritum sanctum: nisi quasi dicere? Et quid est dicere: nisi scientiam accipere? Si ergo scientia eius non est aliud nisi essentia eius: ab illo habet essentiam a quo audit ex que loquetur: & que docet: quoniam id est illi loqui quod docere. Non audit autem neque habet essentiam ab alio nisi a patre & filio. Verum si habet esse a patre sicut supra dicta rationem: habet etiam & a filio. Unde & idem filius dicit: Ille de meo accipiet & annuntiabit vobis. Quippe quid est aliud hoc dicere: quam a me audiet: hoc est a me scire quod annuntiabit vobis? Cui dicit: Quemcumque audiet loquetur: non determinavit a quo audiet. Cum vero

ait: De meo accipiet: me quod soli patri attribuat: quod ab alio audit: aperte se esse: quod sicut a patre scientiam sine essentiam accipiat: demonstrat. Sicut enim cum dicit: Non loquetur a semetipso: sed quemcumque audiet loquetur: significat ab eo esse & procedere a quo audit: Ita cum profert filius: De meo accipiet: patrem ostendit eum de suo: hoc est de essentia sua essentiam habere & procedere. Quod enim divina essentia non est: sub spiritu sancto est: nec ipse accipit aliquid de hoc quod sub se est. Quare cum dicit: De meo accipiet: non aliud ibi summi significat quam suam essentiam. Illud forsitan quod dicit filius: de meo accipiet: aliter conabuntur intelligere quam ego exposuerim. Sed quid dicit ubi ait: Ille non novit filium nisi pater: neque patrem quis novit nisi filius: aut cui fuerit filius revelare? Respondimus: quod novo novit patrem aut filium nisi pater aut filius: aut cui revelat filius. Non dicit autem: nemo: quasi nullus homo: sed ac si diceret: nullus omnino. Quippe si hoc intelligeret: non adderet: nisi pater: quia pater non est homo. Et cum ait: neque patrem quis novit. In hac monosyllaba dictione videlicet quis: non magis intelligit humana quam quilibet persona. Omnino scilicet nullus habet hanc noticiam nisi pater & filius: & enim filius idem revelat: Aut ita quod spiritus sanctus non cognoscit patrem & filium: quod simpliciter est opinari: aut filius revelat ei sui et patris scientiam: que non est aliud quam eisdem spiritus sancti essentia. Quod dicitur: quia licet filius quantum ad personam nunciationem aut inveniendum ad hanc admittit noticiam nisi se & patrem: & cui ipse revelat: non tamen spiritus sanctus: aut ab illa separatum: aut illum a filio accipere sciendum est: quoniam pater & filius non se cognoscunt: nisi per hoc quod unum sunt cum spiritu sancto. Et ideo cum ait: patrem & filium invicem se nosse: intelligendus est simul

Ps. 52.

Job. 16.

Ibidem.

Matth. 10

De processione spiritus sancti

spiritus sanctus. Et cum reuelat filius non spiritum sancto sed creaturam reuelat. Si in q̄ b̄ d̄: nos statim cōstāter inferem⁹. Ergo si vbi apte dicitas fm q̄ verba oris c̄i p̄nūciā t̄negat spiritū sanctū nolle: nisi reuelante filio. patrem ⁊ filium: dicunt nos non tātūm verba attendere debere quantū vnitatem essentia: que vna eribus et inseparabilis est: multo magis debem⁹ huius vnitatis seruare cōsequētiā: de qua supra locut⁹ sum cum eā nullo: aut scripto: aut sensu negat auctoritas: nec profert aliquid qd̄ contrarium sit: aut aliquo modo repugnet. Eligant itaq; greci vñū de duobus si aperte volunt veritati resistere: aut scz spiritū sanctū non nosse patrē aut filiū nisi reuelante filio: aut p̄pterea quia in hoc qd̄ p̄ se cognoscūt pater ⁊ filius vñū sunt cum sp̄s sancto: qm̄ ipsi dicunt se nosse cōsequi ex necessitate: vt in eadem noticiā intelligat̄ spiritus sanctus. Nampe nihil est mediū si volunt hanc noticiā a sp̄s sancto. aut veritatē a verbis penitus abdicare: Que vtracq; execrat̄ vera confessio. Sicut enīz ait veritas: Remo nouit filiū nisi pr̄: neq; p̄ter qd̄ nouit nisi filius: ⁊ enī volnerit filius reuelate. Si quidem eligūt spiritū sanctū nosse patrē ⁊ filium p̄ reuelationē filij: habet a filio nosse: qd̄ nō est aliū illi q̄ esse. Est igit̄ ⁊ procedit a filio: qm̄ ab illo p̄cedit a quo est. Si autē dicunt: cum pater ⁊ filius dicunt nosse se: quia essentia p̄ quā se noscūt eadē est sp̄s sancto: cōsequit̄ spiritū sanctū eisdē esse consortē noticiā: cū legit̄ illū a patre p̄cedere: de quo ait fili⁹: Ego ⁊ pater vñū sumus: confiteant̄ nobiscū: p̄pter essentialem identitatem patris ⁊ filij: illū a filio p̄cedū b̄o p̄cedere.

Mat. 11

Job. 10.

3

3 No obijciē cum dicūt: filium a patre nasci: ⁊ spiritū sanctū a patre ⁊ filio p̄cedere: quia quosdā gradus ⁊ quosdā intervalla cōstituit: q̄ sp̄s sanctus esse nō potest nisi filio p̄us nascat̄ a p̄te vt poste-

rio: filio sit sp̄s sanctus: ⁊ ideo rectius dicit q̄ patris sint a p̄te filij nascēdo ⁊ sp̄s sanctus p̄cedēdo: ita vt nec filij a sp̄s sancto sint nec sp̄s sanctus a filio: sicut splendor ⁊ calor patris sūt de vno sole: nec splendor a calore est: nec calor a splendore. Si in q̄ b̄ aliq̄ n̄re obijciat a s̄ctis: Respondē: Nos nec grad⁹ d̄: gratias ponim⁹ in deo q̄ vn⁹ est: nec in existēdo filiū de patre: aut sp̄s sanctū de patre ⁊ filio in eterna ⁊ eternitate q̄ est extra om̄es sp̄s statimms. Sicut enī oēs christianā fidē tenētēs p̄fitemur: nec minorē: nec posteriōrē filiū eē patre: q̄nis nō nisi de illo sit. Ita q̄ nos q̄ dicim⁹ sp̄s sanctū de filio esse sine p̄cedere: nec minorē: nec posteriōrē cum filio fatemur. Nampe q̄nis splendor ⁊ calor de sole p̄cedat: nec possint eē nisi sit ille de quo sūt: nihil t̄n p̄us aut posterius in tribus: in sole: ⁊ splendore ⁊ calore intelligim⁹: in multo itaq; mir⁹ cū hec in reb⁹ equalibus ita sint: ⁊ eternitate que tpe nō claudif̄ p̄dicat̄ tres p̄sonas ⁊ existēdo susceptibiles intervalli possint intelligi. Quod autē dicit̄: quia filius ⁊ spiritus sanctus sic possunt esse de solo patre: vt nec filij sit de sp̄s sancto: nec sp̄s sanctus de filio: sicut splendor ⁊ calor simul p̄cedūt de vno sole: vt alter non sit de altero: non recte hoc nobis opponit̄. Cum enī dicimus filium de patre: ⁊ spiritū sanctū de patre esse: filiū fatemur deū ⁊ spiritū sanctū deū esse de patre deo: ⁊ has tres p̄sonas vñū solum deū esse: ⁊ idē esse de eodem ipso. In sole: vñ nō dicimus solē esse de sole: cum splendor aut calor est de sole: nec idē ipse esse solem: ⁊ qd̄ est de sole: nec illa tria vñū esse solē. Nam si sol ⁊ splendor vñus esset sol: aut si sol ⁊ calor vñus sol esset: necesse esset aut splendorem esse de calore cū esset de toto sole: quod idē esset qd̄ calor: aut calorem de splendore esse qd̄ de sole haberet esse qd̄ nō a splendore differret essentia. Quoniam nam tamē filiū ⁊ spiritū sanctū ita pariter esse de solo patre: sicut calor

et splendor sunt de vno sole. Sed si ita est: unde habent qui hoc dicunt quod spiritus sanctus consistat esse filii: et filium negant esse spiritum sanctum? Hanc sicut nulla ratio admittit ut calor sit splendor: aut splendor caloris: ita non patitur veritas ut spiritus sanctus in aëre sit filius spiritus sancti. Quapropter si negare non audeat spiritus sanctus esse filium: negent filium et spiritus sanctum ita esse pariter de solo patre: sicut splendor et calor de vno sole. Quare si hoc nobis obijciatur quod dixi de splendore et calore solis: nec cum illis: nec contra nos est.

Hec nobis dicit ne oīno se parent filium a patris cōmuniōne in hac spiritus sancti p̄cessione: asserit eum de patre per filium p̄cedere. Sed hoc quomō intellegi possit: non videtur: p̄sertim cum nūq̄ legant unde hoc aperte pbare queant. Hanc si hoc sibi suffragari cōstitimant quōd legimus de deo: Quia ex ipso et p̄ ipsum et in ipso sunt omnia: ut ex quo sunt oīa sit pater: et p̄ quez filius: et in quo spiritus sanctus: et inter omnia que sunt p̄ filium spiritus sanctus accipit. Hoc quidem quod ex patre sint omnia et per filium et in sp̄s sancto: sine scrupulo accipimus: illud vō quod spiritus sanctus sit inter omnia que sic esse dicit ap̄tus: nimis est scrupulosum asserere. Impossibile nāq̄ ē vnā quālibet de illis tribus p̄sonis inter illa omnia claudere et duas alias excludere. Quod si pater et filius sunt inter omnia que sunt ex patre et p̄ filium et in sp̄s sancto: videat nō rōnalis quāta sequat confusio. Cum ergo dicat apostolus: Ex ipso et p̄ ipsum: et in ipso sunt omnia: intellegere debemus sine dubio omnia creata a deo que ita sunt ex ipso: et p̄ ipsum: et in ipso: sicut aliud ex alio: et p̄ aliud: et in alio. Quicquid enim factū est non est idē deo: sed ab illo aliud. Spiritus autē sanctus nō est aliud sed idē ipsum quōd pater et filius: vti quod nihil aliud intellegi potest quo oīdi possit spiritus sanctum p̄ filium

de patre (sicut alium) p̄cedere. Cum enim pater et filius non differant in unitate deitatis: nec sp̄s sanctus p̄cedat de patre nisi de deitate: sicut eadem deitas est filii: nequit intelligi quōd p̄cedat de deitate patris per deitatem filii et nō de eisdem filii deitate: nisi forte quod dicat spiritus sanctus non p̄cedere de deitate patris sed de paternitate: nec p̄ deitate filii sed p̄ filiationem: que opinio sua se paterni firmitate suffocat. Quod si dicat: quia cum dico illum p̄cedere de deitate patris et filii: nō possumus deitate sp̄s sancti ab hac patre et filii deitate separare: quoniam vnā et eadem est deitas trinitatis: et ideo sequitur de deitate patris et filii p̄cedere sua quoque eum p̄cedere: et hoc spiritus sanctus de seipso p̄cedere. Ad hoc iam sup̄e sufficiens ter memini respōdisse: quia nulla p̄sona ex se ipsa esse potest: nā sicut filius quilibet de patris essentia quibus nō sit alia sed eadem filii essentia que ē patris: non tamē est de seipso sed de patre solo: ita spiritus sanctus cum est de essentia patris et filii: que est eadē illi: nō tñ est de seipso: sed tñ modo de patre et filio. Dicet: Cur nō similitur dicere possumus spiritus sanctum de patre per filium p̄cedere: sicut dicimus a patre omnia p̄ verbum facta quōd ē filius? Sicut enim cum pater facit p̄ verbis suum: non facit per aliud quod per hoc que d̄ ipse est: hoc est: per essentialem potestatem: que est eadem verbi: et nō dicitur tamē facere nisi per verbum: Cur nō sit dicimus spiritus sanctus a patre p̄cedere per verbum: cum nō p̄cedat de patre nisi de hoc et per hoc quod idem est illi cum filio: quibus nō ut creatura sed ut idipsum de eodem ipso? Ad eam quid sequat si hoc dicimus: Et par sit inter nos. Hanc p̄ que facta sunt a patre per verbum: facta sunt ab ipso verbo. Ipsum nāque verbum dicit: Quicquid pater fecerit: hoc et filius similitur facit. Dicimus igitur: quia spiritus sanctus cum p̄cedit a patre per filium: p̄cedit et a

R

Roma. II

Job. 5.

De processione spūs sancti

filiō simillē: sicut que facta sunt a patre per verbus: facta sunt similliter ab ipso verbo. **Itē** sō: itē intelligit spūs sanctū pcedere de patre p filium quoadmodū cum fons fuit i riuum: r riuus colligit in lacum: dicit lacus esse de fonte per riuum. Sed ibi non est riuus i fonte sed extra fontē: sicut est filius in patre r non extra patrē. Quare sic non est spūs sanctus de patre per filium: sicut est lacus de fonte p riuum. **Et** tamē sic est: negari nequit esse de filio quōs sic de patre p filium: sicut fatendum est lacū esse de riuo: quōs sic de fonte per riuū. **Qu**l enī negat lacum esse de riuo: quonā pns est de fonte riuus: dicat senō esse de patre suo: sed de adam: quonā p patrē suū est: de adam. **D**icat etiā filiū: Xginis nō esse d marīa nec de dauid: nec de abraā: qm̄ isti prius fuerūt de adam: r dicat falsum esse qd̄ dictum est abraā: **In** semine tuo benedicent omnes gentes. **Et** ad dauid: **De** fructu ventris tui ponā sup sedem tuā. **Et** ad marīā: **Hi** dicitus fructus ventris tui. **D**icitur christū nō esse semē horū vel fructū sed ade: quonā isti ab illo descēderūt. **S**ed neg de adā est filius virginis: sūm hunc sensum: sed de iuuo de quo factus est adam. **Et** inferēt: **Itē** dicit spūs sanctū nō pcedere de filio sed de patre per filium: quōs sit de patre r de filio: sicut dicit lacum esse de fonte et de riuo. **De** processiois nōq̄ verbo questio est inter nos: quā vos afferitis eē de filio: nos negamus. **E**cce enī videtis riuū de fonte pcedere quasi de origi nali pncipio: lac autē nō pcedit sed colligit de riuo: quōs habeat esse de illo. **I**ta igit est spūs sanctus habeat esse de filio: nō tamē procedere p pte dicit de filio sed d patre quasi de pncipio. **H**oc sō: sitā diceret recte si filius nascēs de patre pcederet extra patrē: r medio quodā spacio interueniente pns intelligeret esse spūs sanctus de patre q̄ de filio: sicut riuus de fonte fluens extra fontē pcedit: et

quodā intervallo in lacū colligit: et prius est lacus de fonte q̄ de riuo: r ideo est de fonte p riuū: nō de riuo p fontē. **Ac**tū cum filius nascens de patre nō creat extra patrem: sed in ipso manēs: nec loco: nec tpe: nec essentia diuersus sit a patre: r cū vnū sit idē q̄ patri r filio id vnde pcedit spūs sanctus: nec intelligi pōt: nec dici debet spūs sanctū pcedere de patre r nō de filio. **Itē** q̄ videt q̄ rōne dicit spūs sanctus nō pcedere de filio: sed de patre p filium: cū etiā si p filium nequeat nō d filio. **S**i q̄s tñ vult dicere filiū de patre pcedere magis p pte q̄ spūs sanctus de filio quōs spūs sanctus de filio: sit sicut riuus: magis illi videt pcedere de fonte q̄ lacus de riuo: nō cōcedat spūs sanctū pcedere de filio: de quo habet esse sicut lacus de riuo. **N**os nō negamus nascentem aliquo inō pcedere de illo de quo nascit: et spūs sanctū asserimus suo inō dō non quasi de duobus fontib: sed vere de vno fonte pcedere: ita tñ vt nomen nauitatis: nec processio filij amittat nec spūs sanctū pcessio recipiat. **N**on est igit cur magis dici debeat filius pcedere de patre q̄ spūs sanctus de filio. **I**ntelligentius cōsideremus quōd lacus sit de fonte pariter r de riuo: vt p hoc sic p temporale: r locale aliquid potest intelligi qd̄ eternum est: cognoscamus spūs sanctū esse de patre r filio. **M**ulta enī in horū cōsideratōe: sicut i epistola ad venerabilis memorie vrbani de incarnatione verbū scripti: inueniunt q̄ vni deo r tribus psonis p quādā similitudinē aptant. **C**onstat enim q̄ vna eadē q̄ aqua est que r fons r riuus r lacus dicit: nō tres aque quōs tres sint: fons: riuo: r lacus. **D**iscernimus ita q̄ inter fontē: riuū: r lacum: r videmus quomōd singula hec cum trā sint in vna intelligant aqua. **I**n fonte quidē aq̄ d abyssō ascēdēs ebullit: i riuo de fonte descēdēs fluit: in lacū colligit r manet. **P**er fontē q̄ intelligit aqua de abyssō ebulliens:

Gen. 22.
Ps. 131
Luce. 11.

2.

per ritum: qz de fonte fluit lacu: qz
 simul ibi coadunat. Videmus autē
 qz ritus nō est de s̄ vnde aqua fons
 dicit: sed de hoc qd est id ē de aqua:
 nec lacus est de hoc vnde aqua dicit
 fons aut ritus: sed de ipsa aqua q̄ vna
 r eadē est in fonte r rituo. Non ergo
 de hoc vnde differat fons r ritus: s̄
 de hoc in quo vnū sunt lacus existit.
 Si ergo nō magis fons est hoc vnde
 lacus est q̄ ritus: nequit intelligi la-
 cus magis eē de fonte q̄ deriuo. Sic
 itaqz cū dicit: deus pater aut fili⁹ aut
 spū sanctus vna in tribus intelligit
 essentia r vnus deus: quod nomē est
 ipsi⁹ significatiuū essentie: s̄ in patre
 intelligit gl̄nē: in filio genit⁹: et in
 spū sancto singulari quodā r ineffa-
 bili mō pcedens. Quādamōdū igit
 lacus nō est de hoc vnde diuersi sunt
 abintitē fons r ritus: sed de aqua i
 qua vnū sunt: ita spū sanctus nō est
 de hoc vnde alij sunt abintitē pater
 r filius: sed de diuina essentia in qua
 vnū sunt. Si ergo non magis est pa-
 ter hoc vnde spū sanctus est q̄ fili⁹:
 intelligit nequit cur magis sit de pa-
 tre q̄ de filio. Qd si dicit nō eū esse
 posse de duob⁹ causis siue ex duobus
 principijs: Rēspōdemus: qm̄ licet nō
 credim⁹ spū sanctū esse de hoc vnde
 duo sunt pater r filius: sed de hoc in
 quo vnū sunt: ita nō dicim⁹ duo eē
 principia sed vnū principii. Quippe
 cū dicim⁹: deum principii creature:
 intelligim⁹ patrē r filiū r spū sanctū
 vnum principii nō tria principia: si-
 cut vnus creatorē nō tres creatores:
 q̄ntis tres sint pater r filius r spū
 sanctus: quoniam p hoc in quo vnū
 sunt: nō p hoc in quo tres sunt est pa-
 ter aut filius aut spū sanctus princ-
 ipii sine creator. Sicut igit q̄ntis p̄
 sit principii: r filius sit principii: r
 spū sanctus sit principii: non tamē
 sunt tria principia sed vnum: ita cum
 spū sanctus dicit esse de patre r de fi-
 lio nō est de duobus principijs: sed de
 vno qd est pater r filius: si tamē dicit
 debet deus habere principii aut cau-

sam. Principii nāqz videt non nisi
 rei incipiens esse: r causa nō nisi esse
 eius alicui⁹: r spū sanctus nunq̄ in-
 cipit esse nec est effectus alicui⁹. Qd
 enim incipit esse: p̄ficit de nō esse ad
 esse. Et nomē effectus rei que sit ap-
 tari videtur pp̄te. Qd nō tamē verū
 est filium esse de patre: r spū sanctū
 de patre r filio: si suo quodā r ineffa-
 bili modo intelligit: qm̄ aliter pfer-
 ri nequit: dicit nō incōgrue potest pa-
 ter quōdamōdo principii filij: r pater
 r filius principii spū sancti. Nec itē
 duo cōstitentur principia: vnam patrē
 ad filiū: alterū patrē r filium ad spū
 ritū sanctū. Sicut nō credimus aliū
 deum patrē de quo est filius: r alium
 deum patrē r filium de quo est spū ritū
 sanctus: q̄ntis de eodē deo siue de eo-
 dem principio suo quisqz inō sit: alter
 sez nascendo: alter pcedendo: s̄ quo-
 dam singulari r ineffabili mō intelli-
 git ista p̄cessio. P̄cessio nāqz mul-
 tis modis dicit: de quib⁹ iste solita-
 ritus intelligit: sic naturalis filij sin-
 gularis cognofit. Ad spū intelligit
 si dicim⁹ patrē esse causam filij: r pa-
 trem r filiū causam spū sancti. Non
 em̄ duos possum⁹ dicere causas: aliā
 videlicet filij: aliā spū sancti s̄ vnā:
 quēdamōdū nō duo dij sunt sed vn⁹
 deus: de quo est filius r spū sanctus.

Tantē querit: cum dñs dicit: **M**

Cum venerit paraclitus spū **Job. 15:**

veritatis qui a patre pcedit:
 cur non addidit: r a filio: vel a me: si
 sic voluit intelligi: Qd ē hoc inuisita-
 tum in dicit illius: vt cum attribuit
 aliqd patri quasi soli vel sibi vel spū
 ritū sancto: vel it in alijs intelligit qd
 de vno loquitur: Nam cum dicit:
 Beatus es simon bariona: quia caro **Mat. 16:**
 r sanguis nō reuelat tibi: sed pater
 meus q̄ in celis est: Hōc ipse filius r
 spū sanctus intelligēdus est reuelat
 se cum patre: Quoniam est pater non
 reuelat p hoc quia pater ē: sed p hoc
 quia deus est: r idem deus est pater
 r filius r spū sanctus. Sequit: Et
 qd reuelat pater reuelat filiū r spū

Mat. 11. Sanctus, Item cū dicit: Nemo nouit filiū nisi pater: neq; patrē quis nouit nisi filiū: et cui uoluerit filius reuelare: quasi solus filius cognoscat et reuelare patrē: et solus pater cognoscat filium: intelligendū est ibi reuelare et nosse tribus psonis esse cōiuncte: qm̄ non p hoc q; aliū sunt abinuitē: sed p hoc q; vnū sunt pater et filius et spūs sanctus: cognoscūt et reuelant. Cum enī dicit patrē nosse filiū: et filiū nosse patrem et reuelare se et patrē: apte uult intelligi: quia pater cognoscit spūsanctū: et filius noscit et reuelat spūsanctū: qm̄ idipm̄ qd̄ ē pater et filius et spūs sanctus. Similit̄ cū dicit: Qui me uidet: uidet et patrē: nō est separandus spūs sanctus: qm̄ q̄ uidet h̄ vnde vnū sunt pater et filius et spūs sanctus: nō potest uidere vnū de his tribus sine alijs duobus. De spūs sancto qd̄ dicit ad aplos: Cū autē uenerit ille spūs ueritatis docebit uos omnē ueritatē: qm̄ solus spūs sanctus doceat omnē ueritatē: cū nec sine patre: nec sine filio doceat omnē ueritatē. **Itē enī p hoc q; est spūs alius q; patris et filij spūs: sed p hoc q; vnū est euy patre et filio: id est per hoc q; deus est docet omnē ueritatē. Uideris itaq; quōd in his q; posui qd̄ vnt qm̄ soli attribuit ab alijs non possit psonis separari. Multa huiusmodi in sacra scriptura legim: vt qd̄ de vna psona singularit̄ dicit: in differēter de tribus intelligat. Quicquid enī de vna psona pronunciat: de alijs pariter oportet intelligi: nisi cū de hoc vnū alie sunt: vt dixi abinuitē obuiare cognoscit. Quapropter cum credim⁹ spūsanctū de pre. pcedere: qm̄ deus de deo: id est essentia spūs sancti et de essentia patris q; vna est: tribus esse intelligit: necesse ē vt de filio enī similit̄ esse cōstitamur si filius nō est de illo: de hoc enī ē spūs sanctus qd̄ est filius et qd̄ est pater.**

Job. 14. Qui me uidet: uidet et patrē: nō est separandus spūs sanctus: qm̄ q̄ uidet h̄ vnde vnū sunt pater et filius et spūs sanctus: nō potest uidere vnū de his tribus sine alijs duobus. De spūs sancto qd̄ dicit ad aplos: Cū autē uenerit ille spūs ueritatis docebit uos omnē ueritatē: qm̄ solus spūs sanctus doceat omnē ueritatē: cū nec sine patre: nec sine filio doceat omnē ueritatē. **Itē enī p hoc q; est spūs alius q; patris et filij spūs: sed p hoc q; vnū est euy patre et filio: id est per hoc q; deus est docet omnē ueritatē. Uideris itaq; quōd in his q; posui qd̄ vnt qm̄ soli attribuit ab alijs non possit psonis separari. Multa huiusmodi in sacra scriptura legim: vt qd̄ de vna psona singularit̄ dicit: in differēter de tribus intelligat. Quicquid enī de vna psona pronunciat: de alijs pariter oportet intelligi: nisi cū de hoc vnū alie sunt: vt dixi abinuitē obuiare cognoscit. Quapropter cum credim⁹ spūsanctū de pre. pcedere: qm̄ deus de deo: id est essentia spūs sancti et de essentia patris q; vna est: tribus esse intelligit: necesse ē vt de filio enī similit̄ esse cōstitamur si filius nō est de illo: de hoc enī ē spūs sanctus qd̄ est filius et qd̄ est pater.**

Job. 16. Qui me uidet: uidet et patrē: nō est separandus spūs sanctus: qm̄ q̄ uidet h̄ vnde vnū sunt pater et filius et spūs sanctus: nō potest uidere vnū de his tribus sine alijs duobus. De spūs sancto qd̄ dicit ad aplos: Cū autē uenerit ille spūs ueritatis docebit uos omnē ueritatē: qm̄ solus spūs sanctus doceat omnē ueritatē: cū nec sine patre: nec sine filio doceat omnē ueritatē. **Itē enī p hoc q; est spūs alius q; patris et filij spūs: sed p hoc q; vnū est euy patre et filio: id est per hoc q; deus est docet omnē ueritatē. Uideris itaq; quōd in his q; posui qd̄ vnt qm̄ soli attribuit ab alijs non possit psonis separari. Multa huiusmodi in sacra scriptura legim: vt qd̄ de vna psona singularit̄ dicit: in differēter de tribus intelligat. Quicquid enī de vna psona pronunciat: de alijs pariter oportet intelligi: nisi cū de hoc vnū alie sunt: vt dixi abinuitē obuiare cognoscit. Quapropter cum credim⁹ spūsanctū de pre. pcedere: qm̄ deus de deo: id est essentia spūs sancti et de essentia patris q; vna est: tribus esse intelligit: necesse ē vt de filio enī similit̄ esse cōstitamur si filius nō est de illo: de hoc enī ē spūs sanctus qd̄ est filius et qd̄ est pater.**

Itē Ed. dicit aliq;: ideo intelligimus filiū et spūsanctū reuelare qd̄ solus pater reuelare dicit: et patrē et spūsanctū reuelare et nosse qd̄ solus filius facere dicit:

et patrē et filiū docere qd̄ solus spūs sanctus docet ire. pmittere: q; qd̄ de vno solo in vno loco legitur alijs alibi apte significat. Cum dicit spūsanctū de patre pcedere: d̄ legitur alibi eum de filio pcedere: p̄ter quod uenimus: non nostro sensu qd̄ nullū dicitur est asserere. Ad qd̄ respondemus: quia potius docemur p̄ter hec que sic dicta sunt: ea que in similibus dictis tacentur: similit̄ intelligere: p̄sertim cum ex his que dicuntur nulla ratione p̄tradicente: ea que noui dicuntur rationabili necessitate cōsequat̄ aptissime uidentur. Cum enī dicit domin⁹ ad patrē: **Hec est autem uita eterna vt cognoscant te solū uerū dēū: et quē misisti iesum christū. An ideo debemus separare ab hac salubri et uitali cognitione spūsanctū: q; nullū legitur: Hec est aut uita eterna vt cognoscant patrē uerū dēū et spūsanctū: Aut hec est uita eterna vt cognoscant filium uerū dēū et spūsanctū: Aut cum legitur: Quia sicut pater habet uitam i semetipso: sic dedit et filio uitam habere i semetipso: dicimus spūsanctū non habere a patre a quo est vt habeat i semetipso uitam: sicut habet pater et filius: qm̄ hoc nullū dicit filius de spiritu sancto: sicut de seipso: Item cum dicit: Pater in me est et ego in patre: et qui uidet me: uidet et patrē: an negabimus spūsanctū esse in patre et filio: et patrē et filium esse in spiritu sancto: Aut eum qui uidet filium uidere spūsanctū sicut uidet patrē: si hec non eadem pronuntiatione leguntur: que de patre et filio p̄feruntur: immo quoniam vnus idem q; deus est pater et filius et spūsanctus: Cū dicit cognoscere solū uerū dēū patrē et filiū esse uitam eternā: in separabiliter intelligendus est in illa cognitione spūsanctus. Et enī legitur: Quia sicut pater habet uitam i semetipso: sic dedit filio h̄c uitam i semetipso: uobis debemus uitam eternā: aut q; illa nō a seipso habet. Et enī audim⁹: Pater i me**

Job. 17.

Job. 9.

Job. 14.

est et ego pater: et quod me videt: videt et patrem: cognoscere debemus per hoc quod ita dicunt: quod spiritus sanctus non est extra patrem et filium: aut pater et filius extra spiritum sanctum: quod per visionem filij videtur spiritus sanctus: sicut et pater. Sicut enim non est alius deus pater: alius deus filius: alius deus spiritus sanctus: sic non habet deus in scripto aliud quod deum: non est deus extra deum: nec deus dissilis deo. Denique non legitur in prophetis: aut euangelista: aut apostolo his verbis: Deus unus esse tres personas: aut unus deum esse trinitatem: aut deum de deo. Sed nec in illo simbolo in quo non est placita processio spiritus sancti de filio inveniuntur nomina trinitatis. Quod autem ex his quod legitur in hoc apostolice scripturae: constantem ea et corde credimus et ore confitemur. Quare non tantum suscipere cum certitudine debemus que in sacra scriptura leguntur: sed etiam ea que ex his nulla alia contradictione ratione rationabili necessitate sequuntur.

Quanto quod supra dicta se suffragantur: sic possunt adhuc et aliquid addere: unde spiritus sanctus cognoscatur esse de filio. Confitentur greci nobiscum spiritum sanctum esse spiritum dei: et spiritum patris: et spiritum filij. Quero itaque si eodem modo intelligitur esse illi spiritus dei: et spiritus patris: et spiritus filij: aut dissimuliter. Tertium est autem: quod non de spiritus dei sicut possessio: ut cum dicitur: equus alius vel domus. Malo est enim qui possidet quod possidet: deus autem non est malo: spiritus sanctus: quod spiritus sanctus est deus: nec deus est maior deo. Itaque dicitur spiritus dei ut membrum dei: sicut manus: vel pes hominis: non enim deus habet membrum aut partem ullam. Quod ergo intelligitur deus et spiritus esse dei: nisi hoc quod est ex deo est: Non autem significat aliud nomen patris quod deus quod est pater: aut relationem eius ad filium ex qua nomen patris habet. Similiter dicendum est de filio. Quis namque intelligitur in nomine filij: nisi deus et filius est: aut relatio que refert ad patrem quam filius appellatur. Sed nullus

sensus capit spiritus sanctum esse spiritum patris: aut filij: sicut quod alter est pater alter filius: sicut sicut quod uterque unus idemque deus est. Quare idem est intellectus cum dicitur spiritus sanctus spiritus dei: et spiritus patris: et spiritus filij: sed spiritus dei et spiritus patris dicitur: quia est et procedit de deo et de patre. Itaque est et procedit de filio: quod eodem sensu spiritus filij dicitur. Nam cum dicitur: spiritus sanctus spiritus dei et spiritus domini: si non intelligitur ibi spiritum filij eo sensu quo spiritum patris: aut sepabinus filium a nomine dei vel quasi: aut barbariam intelligitur spiritus dei sine spiritus domini. Sed unde hunc habent sensum: aut ubi legitur in sacra scriptura: quod similiter non intelligatur de patre et de filio: cum legitur spiritus dei: et spiritum domini: aut quid inuenitur: unde hoc non sequatur? Nam si dicunt eum dicitur: spiritus patris: non modis intelligitur. Est enim spiritus patris: quia est de patre: et quia daturus patre: filij. Quod spiritus non est nisi quod datur filio. Hoc quod quero unde habeatur: Et si dicitur quod in illa autentica dicitur est pagina: nec sequitur ex eo quod scriptum sit. Cur nos reprehendant: cum dicimus spiritus sanctum procedere de filio: sed quod hoc verba non leguntur: cum ex his que leguntur et credunt hoc ex necessitate sequi intelligimus. In dicentibus ipsi quid potius suspicandum sit quibus in sacra pagina verba ita catur: an hoc quod nos dicimus spiritus sanctum procedere de filio: quod ostendimus et his consequi que veraciter credimus: an quod ipsi dicunt spiritus sanctum aliter esse patris: aliter filij: quod nec auctoritate nec ratione: nec ex his que certa sunt possunt ostendere: veritas aut debent cessare ab hac sententia: si tamen hoc dicunt ut audio quod spiritus sanctus aliter est filij spiritus et spiritus patris: cum hoc nunquam legantur: vel unde hoc probant: aut saltem nos reprehendere non debent quod dicimus spiritus sanctum procedere de filio: quibus his verbis non legamus: quoniam ex his quod pariter credimus: hoc consequi in obsequio.

Sed si cessant ab hac sua assertione: credat pariter nobiscum spiritum sanctum simul esse patrem et filium spiritum: et intelligat eum a filio sicut a patre procedere. Et si nos reprehendere desinunt: fateantur nobiscum si vnde cognoscunt nos reprehendi non debere.

Hoc autem quod nos reprehendunt in illo simbolo illo quod pariter nos addidisse spiritum sanctum a filio procedere: et querunt cur factum sit: et quare spiritus eorum ecclesie monstratum non est: et communiter consideraretur et communi consensu addideret quod addendum erat. Ad hoc inquam responsum sufficiens habemus. Nam si queris cur factum sit: dicimus: quia necesse erat propter quosdam multos intelligentes qui non animadvertant in illis quod universa credit ecclesia contineri: et ex his sequi spiritum sanctum esse de filio procedere: ne forte hoc credere dubitarent. Quod est necessarium dixerit pro illos qui hoc negant: quia in illo simbolo positum non est cognoscimus: non igitur et necessitas cogebat et nulla ratio prohibebat: et vera fides hoc admittit: si ducialiter asseruit latinitas quod credendum et confitendum esse cognoscebat. Scimus enim quod non omnia que credere et confiteri debemus ibi dicta sunt: nec illi qui symboli illud dicant: voluerunt fidem christianam esse contentam ea modo credere et confiteri que ibi posuerunt: ut alia taceant: non ibi dicitur de omnibus ad infernum descendisse: quod est pariter et nos et greci credimus. Si autem dicunt nullo modo debuisse eorum complere symbolum tanta auctoritate firmatum: nos non iudicamus esse corruptionem ubi nihil addidimus quod his quod ibi dicta sunt adhaeret. Et quis defendere possemus hanc adlectionem non esse corruptionem: si quis tamen hoc contentiosus voluerit asserere: respondimus nos illud non corrupisse sed aliud non addidisse: illud sicut propter rationem greci dicamus transgredi cum illis integre servamus et veneramur.

Illud autem quo frequentius in populi audientia versus latino more dicitur: etiam cum additamento supradictum edidimus. Quasi et queris quare spiritus eorum ecclesie consensu factum non est: Respondemus: quia et nuncius erat difficile latinis eorum episcopos ad eundem de hac re colligere: nec erat necesse: Unde non dubitabant hoc in questione adducere. Quae est enim ecclesia que vel per amplitudinem vniuersi regni dilatata cui non liceat aliquid firmum rectam fidem constitueret quod in consuetudine populi vult legat aut canet? Quam ergo magis laicit latinis hoc constantem pretere in quo omnes gentes et omnia regna que latinis videntur litteris pariter concordant.

Illigamus hinciter quod supra pluribus rationibus effectum est. Constat incompugnabili ratione spiritum sanctum esse de filio: sicut est de patre: nec tam esse de duobus diuersis sed de vno. Et eo est quod pater et filius vnum sunt: id est ex deo: et est spiritus sanctus non ex eo vnde alii sunt ab initio: sed qui deus de quo est spiritus sanctus est pater et filius: idcirco vere dicitur esse de patre et filio quod vnum sunt. Et quia pater non est prior aut posterior filio: aut maior aut minor: nec alter magis aut minus est deus quam alter: non est spiritus sanctus prius de patre quam de filio: nec de filio quam de patre: nec maior nec minor est existens de patre quam existens de filio: nec magis nec minus est de vno quam de altero. Ita de altero si prius aut posterior: vel maior vel minor: aut magis aut minus de vno est quam de altero: ex necessitate sequeretur: ut aut spiritus sanctus non esset de hoc in quo vnum sunt pater et filius: aut ipsum vnum non esset perfectum et simpliciter vnum: sed esset ibi aliqua diuersitas de qua illa quae dicitur existens de eodem vno spiritus sanctus esset varietas. Sed dici non potest quod spiritus sanctus non sit de hoc in quo vnum sunt pater et filius: alioquin non esset de deo. Nec credi debet quod in ipso

Beati Anselmi Epistola

vno sit fm qđ aliqđ dicitur. Quare
nec prius nec post: nec maior aut mi-
nor: nec magis aut minus est spūs san-
ctus d̄ p̄re qđ de filio: aut d̄ filio qđ de
patre. Nō em̄ vn̄ idēqđ spūs sanctus qđ
simul d̄ tot̄ de deo toto maḡ aut mi-
nus pōt esse de vno ⁊ summo simplici
deō. Qđ si dicit̄: qđ spūs sanctus p̄n-
cipaliter est de patre: qđ magis sit de
p̄re qđ de filio: Nō ita dicens est vt
intelligat̄ vlt̄a p̄dictay varietatē in-
esse: sed qm̄ fil̄ hoc qđ est de p̄re h̄y:
Idcirco hoc ipsum qđ spūs sanctus est de
filio habere de patre: de quo habet eē
non incōueniēter asserit̄. Qm̄ tñ sic
habet esse de patre vt oīno idip̄m sit
qđ pater: ⁊ vn̄ idēqđ deus. Sic sol̄
⁊ simplex deus nō pōt esse maior vel
minor seip̄o: nec prior nec posterior:
nec aliquid se habet diuersim: sic fi-
lius nec prior nec posterior: nec ma-
ior nec minor ē patre: nec habet ali-
qd in se diuersim ab eo: sed sicut ha-
bet ab illo p̄fecte esse: ita habet p̄ oīa
ab eodem equale illi ⁊ simile: imo id-
ip̄m esse. Quapropter sicut pater
nō est magis deus qđ filius: Quis filius
habeat esse de patre: ita nō est magis
spūs sanctus de patre qđ de filio: nec fi-
lius a patre habeat: vt de illo sit spi-
ritus sanctus. In eo em̄ in quo est vn̄
idēqđ eū patre: id est in eo qđ deus
est: nec est alius ille ⁊ alius pater: nec
diuersim sunt id qđ sunt: s̄ leo qđ ille
est p̄ se filius: alius est ille ⁊ alius est
iste. Et sicut filius non est alius deus
qđ pater: ita fm qđ deus est nō habet
aliquid ab alio qđ a seip̄o. Nā cū dicit̄
mus deum de deo: filiū de patre: non
aliū intelligim̄ deū de deo alio: sed
eundē ipsum deū de eodem ip̄o deo:
Quis dicamus aliu de alio: filium se-
de patre. Sicut enī supra dictum est:
quod admodū deus fm nomē signifi-
cans vnitatē: nullā recipit diuersita-
tem: ita fm nomē significātia deum
eē de deo: necessario admittit plura-
litate. Si h̄ dicit̄ qđ spūs sanctus p̄n-
cipaliter a patre sit: non aliud signifi-
cat qđ quia ip̄se filius de quo est sp̄i-